

KURJER WARSZAWSKI

Wtorek.

Dnia 8 (20) Stycznia 1857 Roku.

№ 18.

Jutro, Stej Agnieszki Panny.

Przybyło dnia min: 45.

NAJJAŚNIEJSZY PAN, w skutku przedstawienia JO. Xięcia NAMIESTNIKA Królestwa, NAJMIŁOŚCIWIEJ dozwolił raczyć, przebywającemu we Francji wychodźcy Polakiemu, Józefowi *Dąbskiemu*, powrócić do Królestwa Polskiego, na zasadach NAJWYŻSZEGO Ukazu z d. 15 (27) Maja 1856 r.

Z Petersburga, 31 Grudnia (12 Stycznia).

W Ukazie CESARSKIM na dniu 24 Listopada do Rządzącego Senatu wydanym, wyrażono: »Przy ustanowieniu Ministerstwa Dworu CESARSKIEGO 22go Sierpnia 1826 roku, do składu jego weszły podówczas: Kantory: Dworu, Stajen, były Intendentury Dworu, Łowiectwa i Moskiewski Pałacowy, Dwory ICH CESARSKICH WYSOKOŚCI, Teatra obu stolic, Zarządy Pałacowe: Carsko-Sielski, Peterhowski i Gaczyński, Departament Dóbr Koronnych i Nasz Gabinet z podwładnemi mu wydziałami. W czasie późniejszym przyłączone doń zostały: Akademia Sztuk Pięknych, Ogród Botaniczny, Kapituła Orderów, Towarzystwo Artystyczne Moskiewskie, CESARSKA Biblioteka Publiczna i Muzeum Rumiancowa. Po zejściu Jenerał-Feldmarszałka Xięcia Wołkońskiego, błogostawionej pamięci Rodzicowi MOJEMU, podobało się Ukazem, danym do Rządzącego Senatu 30 Sierpnia 1852 roku, nie naruszając ogólnego składu Ministerstwa, niektóre wydziały jego, jako Departament Dóbr Koronnych, Gabinet, Akademię Sztuk Pięknych, Ogród Botaniczny, Moskiewską Szkołę Architektury, taceczne Towarzystwo Artystyczne i nowo utworzoną Komissję do badań Starożytnych, powierzyć byłemu Ministrowi Dóbr Koronnych Hrabieniu Perowskiemu.

Obecnie, uznawszy za właściwe przywrócić to Ministerstwo do poprzedniego, nierozdzielonego jego składu pod zarządem Ministra Dworu NASZEGO, z połączeniem w jego osobie, na zasadzie Ustawy 22go Sierpnia 1826 roku, godności Ministra Dóbr Koronnych i głównego zwierzchnictwa nad Gabinetem, oraz, na zasadzie §. 3go Ustawy Kapituły, godności Kanclerza CESARSKO-KRÓLEWSKICH Orderów — rozkazujemy:

1) Urzędy Towarzysza Ministra Dóbr Koronnych i Vice-Prezesa Gabinetu zwinąć, a natomiast, dla bliższego dozoru biegu spraw i zasiadania na posiedzeniach tak Departamentu Dóbr Koronnych, jako i Gabinetu, mianować do każdego z nich Prezesa.

2) Zostającą przy Gabinetcie Komissję Budowniczą zwinąć, a ustanowić przy Ministerstwie Dworu ogólny Kantor Budowniczy i mianować dla stałego w nim zasiadania Prezesa oraz dwóch Członków z Wydziału Kunsztów i dwóch z Gospodarczego. Nadto w Kantorze mają tymczasowo zasiadać, dla wspólnego obradowania, po jednym, Członkowie tych Wydziałów Ministerstwa, do których należą dokonywane się budowy.

3) Zawiadywanie Wydziałem Gospodarczym Akademii Sztuk Pięknych, i przedstawianie NAM sprawozdania tak o tej Akademii, jak i o Towarzystwie Artystycznym Moskiewskim, poruczamy Ministrowi Dworu NASZEGO.

Rządzący Senat nieomieszka uczynić, w czem należec będzie, stosowne w tym przedmiocie rozporządzenia.”

W dniu wczorajszym, JO. Jenerał-Adjutant Xięże *Gorczałow*, NAMIESTNIK Królestwa, w asystencji JW. Rady Tajnego *Muchanowa*, Kuratora Okręgu Naukowego *Warszawskiego*, raczył zwiedzić Gimnazjum Gubernjalne w *Warszawie*, oraz tutejsze Szkoły powiatowe filologiczne i realne.

Rada Administracyjna Królestwa, zatwierdziła zapis rs. 195 dla Kościoła parafjalnego w *Chotowie*, przez *Stanisława Press*;— zapisy: 1) dla ubogich rs. 30, i 2) dla XX. *Missjonarzy* rs. 15; 3) dla ubogich rs. 150, i 4) dla XX. *Missjonarzy* w *Warszawie* rs. 600, przez Xięźza *Grzegorza Wyrzykowskiego*;— darowiznę rs. 450, przez *Józefa de Köhler*, dla sierot pod opieką Warsz. Tow. Dobr. zostających;— darowiznę rs. 2,000, przez *Hermancję z Hr. Tyzenhauzów* Hrabinę *Uruską*, na założenie w *Warszawie*, *żłobka*, czyli przytulku dla niemowląt ubogich matek;— zapisy na fundusz wieczysty, a mianowicie: a) dla Instytutu głuchoniemych i ociemniałych w *Warszawie* rs. 956 k: 85, i b) dla Klasztorów w Królestwie *Polskiem* jako i Xięztwie *Poznańskiem*, rs. 3,000, przez *Estere Raczyńską*;— zapis rs. 150, na fundusz wieczysty dla Kościoła XX. *Bernardynów* w *Lublinie*, przez niegdy *Benedykta Jaskuld*;— i zapisy na fundusz wieczysty: a) dla Kościoła parafjalnego obrządku *Łacińskiego* w *Tomaszowie*, i b) dla Kościoła parafjalnego wznawania *Grecko-Unickiego* w temże mieście, po rs. 1 kop: 50, przez niegdy *Ewę z Nowosadzińskich Kosińską*, poczynione.

Zarząd *Warszawskiego Ober-Policmajstra*, wezwał starozakonną *Paulinę Szaraczek v. Sieraczek*, która w miesiącu *Październiku* r. z. przybywszy do *Warszawy z Nowego-Yorku* z 2u-letnią córką swą *Cecylją*, z domu № 1795 w miesiącu *Grudniu* r. z. wydalila się bez meldunku niewiedomo gdzie, dotąd nie daje o sobie żadnej wiadomości i zapewne zbiegła napowrót za granicę, ażeby najdalej w ciągu sześciu tygodni od daty obecnego wezwania zgłosiła się do najbliższego Urzędu policyjnego i bytność swą zameldowała, w przeciwnym bowiem razie postąponem z nią będzie w myśl art: 340 i 341 *Kodexu Kar Głównych i Poprawczych*.

Zarząd *Warszawskiego Ober-Policmajstra*, wezwał *PP. Kamińskiego* Assesora Kollegjalnego, tudzież *Wiktora Rafałowicza* Sekretarza Kollegjal., ażeby w własnych interesach zgłosili się do Zarządu *Policji* lub numeru obecnego zamieszkania wskazali.

Wieczernie składkowe w *Nowej Resursie*, idą zwykłym trybem w roku bieżącym, równie jak w roku zeszłym co każdą *Srode*. Zapisywać się można najpóźniej do godziny 12tej o południu, we *Srode*; potem zapisy nie będą przyjmowane.

Na bal w *Nowej Resursie*, w *Sobote* dnia 24go b. m. dać się mający, bilety wnijsięcia wydawane będą we *Czwartek* i *Piatek*, od godziny 6tej do 9tej, w *Sobote* zaś, od godziny 5tej do 7mej, wieczorem.

W tych dniach rozestany zostanie szano: Prenumeracja, wyszły z druku tom Iszy dzieła, p. t. *Wykład historyczny, dogmatyczny, moralny, liturgiczny i kanoniczny Wiary Katolickiej*, z odpowiedziami na zarzuty wzięte z nauk przeciw Religji, albo *Teologia Dogmatyczna i Moralna*, ku użyciu wiernych CHRYSTUSOWYCH, przez X. Amb. *Guillois*. Dzieło to ofiarowane Ojcu Śmu Piusowi IX. PAPIEŹOWI, zaszczycone podziękowaniem JEŹO ŚWIĄTOBLIWOŚCI, tudzież approbatą i pochwałami wielu Kardynałów, Arcybiskupów i Biskupów, z francuzkiego podług edycji ósmej roku 1856, przełożył Leon *Rogalski*, tłumacz połowy ósmio-tomowego dzieła X. *Gaume*, *Zasady i całość Wiary Katolickiej, Katechizmu historycznego X. Schmida* w 3ch tomach, *Historji Powszechnej Cesarza Cantu* w 11tu tomach, i t. d. — Gdy powyższe dzieło X. *Guillois*, drukuje się podług najświeższej t. j. 8mej edycji, i tomy będą daleko obszerniejsze niż obliczono w czasie ogłoszenia prospektu, kiedy dzieło tłumaczyć się miało z 7go wydania francuzkiego, przeto dla nie prenumerujących, cena także odpowiednio będzie wyższą. Pragnący zaś korzystać z ogłoszonej prospektem ceny prenumeracyjnej, która jest w *Warszawie* rs. 5, a z przesyłką do Królestwa lub Cesarstwa rs. 6, raczą się zgłosić: w *Warszawie*, najpóźniej do dnia 3 (15) Lutego r. b.; z Gubernji w Królestwie, do dnia 3 (15) Marca r. b.; zaś z Gubernji w Cesarstwie przez wzgląd na odległość miejsc, do dnia 3 (15) Kwietnia r. b. Po upływie tych respektive terminów, cena niezawodnie podwyższoną zostanie: na miejscu w *Warszawie*, dla Osób, które się zgłoszą po dniu 3 (15) Lutego, na rs. 7; dla Osób z Królestwa po dniu 3 (15) Marca, z przesyłką, rs. 8; dla Osób w Cesarstwie po dniu 3 (15) Kwietnia, z przesyłką, także na rs. 8. Wszelkie listy prenumeracyjne i pieniądze, adresowane być winny do Wydawcy J. *Glücksberga*, Księgarza Szkół, przy ulicy *Miodowej* Nro 482, w domu Wgo *Zejdlera*, na Iszem pięttrze.

W upłynionym tygodniu, sprowadzono do *Warszawy*, (oprócz tego co w spichrzach znajduje się), żyta czetw: 3,830, pszenicy czetw: 4,519, jęczmienia czet: 1,802, owsa czet: 3,050; grochu czet: 370, gryki czet: 233, kaszy jęczmiennej czet: 455, kartofli 1,011, siana pudów 22,300, słomy pudów 15,010.

W *Krakowie* przedstawiono teraz Komedję: *Panny Konopianki*, napisaną przed laty kilku, i grywaną na scenie *Warszawskiej* Teatru Rozmaitości.

Wileńskie tegoroczne choinki, musiały się obejść zupełnie bezzłoconych włoskich orzechów, których w *Wilnie* zeszł: roku taki brak się okazał, że ich (ofiarując nawet dukata w złocie za sztukę), w żadnym handlu dostać nie było można.

Słychać, iż zbiera się liczny i świetny kulig, który chce niespodzianie najechać w *Kaliszu* jeden z tutejszych domów, znany z swej gościnności. Pierwsza sanna ma być miłą tą zabawą powitana. Lecz jeżeli śnieg nie zechce przysposobić dróg w okolicy naszej do szlichtady, wesołe maski nie będą mogły zawołać:

Lećim saniami,

I jadą z nami

Wirzawa, śmiech pusty...

A zleby było, bo kulig nakołach, to już rzecz podrobiona, zle przedstawiająca nasze północne zapusty.

Z kolei wspomnieć winniśmy o trzecim tomie *Rozrywek dla młodocianego wieku*, który przed samym Nowym Rokiem ukończonym został. Szczególnie zasługuje w nim na uwagę poezja autorki *Rozrywek* p. t. *Kacper Miaskowski* (Obraz przeszłości): *Życie domowe w Stanach Zjednoczonych Ameryki Północnej*, przez Panią *Bremer*, które chociaż nie zyskało zatwierdzenia recenzenta w jednym z pism naszych, podobało się powszechnie, *Czytania o Literaturze* i *Zyciorys* znakomitego Pisarza *Ozanama*. Z przyjemnością przytaczamy zdanie o tem dziele, wyrzeczone przez *Józefa Kraszewskiego*, w liście do jednego z naszych Literatów: »Za przesyłkę *Rozrywek*, składam Panu podziękowanie w imieniu moich naprzód, a potem wszystkich dzieci, dla których dziełko to, jest wielkiem dobrodziejstwem, przy takim braku książek, któreby im bezpiecznie w ręce dać można. Dla maluczkich jeszcze się co prędzej znajdzie, dla dorastających nie nie mamy, a *Rozrywki* ułożone wybornie, stanowią czytanie miłe nawet dla starszych.» — Donosimy przy tem, że *Rozrywki* dla młodocianego wieku, można zapisywać na wszystkich Urzędach i Stacjach Pocztowych Cesarstwa i Królestwa, za opłatą rs. 5 k. 25, za wszystkie 5 tomów.

(A. n.) Będąc na wieczorze u Państwa Z. na *Lesznie* w Nowy Rok (v. s.), gdzie bawiono się wesoło i ochotczo do rana, mam za obowiązek donieść lubiącym się bawić, że mogą połączyć zabawę z szlachetnym czynem, jak to Pani Z. uczyniła, wzięwszy nieszcześliwego *Fijałkowskiego* Fortepjanistę ociemniałego, obciążonego liczną familją, do uprzyjemnienia kilku chwil w swym gościnnym domu. Wspomniony *Fijałkowski* mieszka przy ulicy *Stare-Miasto* Nro 47, w domu *Pijarskim*, na 3ciem pięttrze. — S.

Dowiedziawszy się, iż pomimo to, że przed trzema miesiącami ogłosiłem w *Kurjerze* terażniejsze moje mieszkanie, wiele osób szuka mnie w dawnym lokalu; mam zaszczyt zawiadomić szano: Publiczność, któraby mnie jako Lekarza zwierząt, ufnością swoją zaszczycać raczyła, iż mieszkam obecnie przy ulicy *Krak-Przedm*: naprzeciw hotelu *Saskiego*, w domu dawniej *Spiskiego* a teraz Pani *Brudkowskiej*, pod Nr 376. — *Jakób Lewandowski*, Mag: Weter:.

Oprzedy jedwabnicze, stare i zepsute, choćby przez myszy pogryzione, kupują się po k. 30 za funt. Kto ma do zbycia takie oprzedy, niechaj się zgłosi do Kassjerki w łaźni parowej przy ulicy *Bednarskiej*, na *Kasztelańskie*.

W smutku pogrążona wraz z Synem nieletnim po stracie swojej Córki *Kazimierzy*, której usilna praca całkowite utrzymanie stanowiła, składa dla M. W. i G., jako też i innych Osób dobroczynnych, najserdeczniejsze podziękowanie, za wsparcia prawdziwie nędznej, w podeszłym wieku będącej, i do pracy nieudolnej, przez jedyną podporę osieroconej. Nie pozostaje jej jak tylko nieustannie błagać Tronu NAJWYŻSZEGO, aby Osobom tym pełnym litości, NAJWYŻSZY TWÓRCA jak najdłuższy wiek życia przy zdrowiu i szczęśliwym powodzeniu udzielić raczył. — *K. Kloczewska*.

Przechodząc ulicą *Długą* i spotkawszy się z moim Przyjacielem, wstąpiłem do hotelu *Niemieckiego* na kolację, a zagadawszy się z nim, zostawiłem pieniądze i bardzo drogą dla mnie pamiątkę. Nie wiedziałem wprawdzie

z razu gdzie przedmioty te uroniłem, ale w kilka dni później przyszedłszy znowu do tegoż hotelu, zacna osoba zapytała, czyliż czego nie zgubił, i oddała mi uronione przedmioty w całości; za co składam najczulsze podziękowanie tej zacnej kobiecie. — Z. B.

Złożono w Redakcji *Kurjera*: od K. B. kop: 50 na światło przed statua MATKI BOZKIEJ, przed Kościołem XX. *Reformatów*, i kop: 50, na światło przed statua MATKI BOZKIEJ, przed Kościołem XX. *Kapucynów*. — Od A. L. rs. 1, i od H. M. kop: 15, na urządzenie konduktora nad Kościołem *Częstochowskim*. — Na *Felicjanki*: od Anonima, za pośrednictwem E. K. rubli sr. 11. — Od P. kop: 60 dla chorego starca Antoniego *Calligari*. — Od F. O. kop: 30 i od A. kop: 50, na powyższe światło przed *Reformatami*.

Handel zabawek dzieciennych P. Jana *Somersfeldt* przy ulicy *Senatorskiej* Nr 470, odebrał w tych dniach z *Paryża*, nowe zabawki dziecięce jako to: gołębie gruchające, kury z kurczętami, lokomotywy, lalki biegające, lalki duże do przebierania (avec trousseau), i inne małe zwierzątka na sprężynach zegarkowych; różne gry, karty jeograficzne i budownictwa do składania; polionomy, i lorynety z najświeższymi widokami *Paryża*, żądane gry domino (*Le petit Constructeur*), oraz inne przedmioty naukowe, które dla starszych dzieci do przepędzenia czasu w długich wieczorach służyć mogą.

Mokotowski Mazur, nowo i oryginalnie ułożony przez W. Tomasza *Głogowskiego*, Obywatela *Mokotowa* i Członka Komitetu Budowy tamecznego Kościoła, ofiarowany Amatorom i Amatorom tańca, wyszedł z druku, i jest do nabycia w składach nót: *Friedlejna*, *Kłukowskiego* i *Sennewalda*; cena egzemplarza kop: sr: 15; cały dochód ze sprzedaży. Wydawca i Kompozytor przeznaczył na zbudowanie brakujących organów w nowo-wzniesionym *Mokotowskim* Kościele. Nie potrzebujemy szczegółowo przypominać, ile uroczystości i podniesienia ducha przydają organy, przy świętych obrzędach w Świątyniach PANSKICH; nie potrzebujemy dodawać, że ten nowy Dom BOŻY, już niejako wcielił się do teritorjum miasta, a położony wśród jednego z najmilszych letnich ustroni *Warszawian*, zawsze skorych do udziału, gdzie idzie o Chwałę BOGA i dobro bliźniego, wcielił się też w religijne Ich uczucia. Drobną na pozór, lecz w gruncie piękna myśl, aby z muzyki, która zabawia w sferze potocznego życia, można choć cząstkę złożyć na muzykę zajmującą umysł w wyższej tegoż życia sferze. W każdym powyżej wymienionym składzie nót, znajduje się książeczka, w której kupujący a ofiarujący wyżej nad oznaczoną cenę, wpisać się raczą.

Wyszedł z druku 4ty i ostatni rozszły *Pamiętnika Towarzystwa Lekarskiego Warszawskiego*, za rok 1856. Zawiera artykuły Drów: *Neugebauera* z *Kalisza*, z tablicą litografowaną; *Langowskiego*, *Szokalskiego*, *Kuleszy*, *Helbicha*, Aptekarza *Karpińskiego*; tudzież wiadomości na drodze postępu nauki, oraz ogłoszenie o przedłużającym się do roku 1857 zadaniu konkursowem do nagrody. *Pamiętnik Lekarski* na rok bieżący wychodzić będzie w dotychczasowym porządku, pod redakcją *Dra Kuleszy*. Ponowione to zadanie konkursowe, brzmi jak następuje: Opisać wrzody *goleni*, znane powszechnie pod nazwiskiem *wrzodów atonicznych* (*ulcera erurum atonica*); wykryć przyczyny częstego pojawie-

nia się onych w kraju naszym, wyjaśnić sposób ich powstawania, szerzenie się, przebieg, czas trwania, zakończenie; słowem, wyjaśnić to wszystko, coby najlepiej dało poznać przyrodę tej choroby. Następnie podać najpewniejsze sposoby leczenia tych wrzodów, oparte na doświadczeniu i licznych spostrzeżeniach; wskazać środki zdolne zapobiedz zbyt częstym wypadkom tej choroby, by oswobodzić szpitale od tak licznych tego rodzaju chorych. Nagroda Towarzystwa rubli srebr: 150. Termin ostateczny nadsyłania rozpraw, jest dzień 13/30 Sierpnia 1857 r., na ręce Sekretarza Towarzystwa *Dra Langowskiego*.

Towarzystwo Artystów Dramatycznych pod zarządem P. *Grunwalda*, przybyłe do miasta *Kowna*, zaczęło dawać przedstawiania, a przewidując dla siebie dostateczne utrzymanie, myśli pozostać przez całą zimę. Przedsiębiorca mając zamiar powiększyć swą kompanję o dwie kobiety i dwóch mężczyzn młodych, wzywa PP. Artystów prowincjonalnych Królestwa *Polskiego*, iżby mający chęć umieszczenia się w jego kompanji, raczyli zgłosić się listownie do Przedsiębiorcy Teatru w *Kownie*.

W następujących miejscach w Królestwie były pożary, w skutku których spaliły się: W dniu 22 zeszłego miesiąca, w m. *Raczkach* *Pcie Augustowskim*, 7 domów mieszkalnych, oficyna i 27 stodoł, ubezpieczonych na rs. 4,260. Straty pogorzalców w inwentarzu żywym, zbożu i ruchomościach, podane zostały na rs. 10,000 przeszło. Pożar, jak z poszlak wnosić można, wynikł z podpalenia. — W gm: *Witowo Pcie Włocławskim*, dwie stodoły ubezpieczone na rs. 700. Pogorzelec przez spalanie się zboża w sнопie i ziarnie, poniósł straty około rs. 4,000. — W gm: *Bierzwienna Pcie Łęczyskim*, gorzelnia z browarem i aparatami, ubezpieczona na rs. 3,990. Pożar wynikł skutkiem przypadkowego zapalenia się okowity w tejże gorzelnii. — W gm: *Siedlee*, *Pcie Siedleckim*, młyn wodny i 2 chałupy, ubezpieczone razem na rs. 3,150. — W gm: *Strzelce Pcie Hrubieszowskim*, gorzelnia wraz z suszarnią, ubezpieczone na rs. 3,560. — W m. *Ostrowcu Pcie Opatowskim*, 3 domy murowane i jeden drewniany, wraz z przyległymi zabudowaniami, ubezpieczone na rs. 2,240; nadto dla przecięcia dalszego szerzenia się ognia, rozebrano lub uszkodzono 5 domów, skutkiem czego zrzadzone szkody ocenione zostały na rs. 910. Oprócz tego pogorzalczy w ruchomościach ponieśli straty przeszło rs. 3,000. Przyczyny pożaru niewiadome.

Niechyt dawno wspomnieliśmy o fabryce fortepjanów P. S. *Zembrzuskiego*, położonej przy ulicy *Alexandra* na *Sewerynowie*, w domu N° 2779, a mieszkania 35, na dole. Zwiedzając tę fabrykę, znaleźliśmy tam przeszliczny fortepjan palisandrowy, koncertowy, z mechaniką niemiecką, z podwójnymi płatami metalowemi, na sposób *Belgijski*, co nadzwyczaj przyczynia się do spiewności i przedłużenia głosu. Nadto, co się tyczy wielkości i masy głosu, w tym względzie bez wątpienia nie ustępuje *angielskim*. Oprócz tego, widzieliśmy tamże i maszynkę do skurkowania młotków, przez co tony nabývają nadzwyczajnej równości. Maszynkę tę miał wynaleźć P. *Zembrzusi* już przed kilku laty, w czasie swego pobytu w znanej tutejszej fabryce fortepjanów PP. *Krahl* i *Sejdel*.

—Wstąpisz w sędziwości do grobu, jako zboże w właściwym czasie dojrzewa. Job: V. 26.

Jeżeli przyznamy, że miarę życia człowieka, stanowi jego działanie, że długość jego bytu na ziemi, oznacza się ilością wykonywanych przezeń obowiązków, cnót i czynów ludzkości, tedy pochowaliśmy dnia 6go b. m. na smętarzu *Ewangelickim* w *Dzieżoźnie* w Gub: i Pcie *Plockim* zgrzybiałego starca zmarłego w 41 roku swego życia. August *Weyher*. Dzierżawca dóbr *Dłużniewa* w Powiecie *Plockim*, podługiej i ciężkiej chorobie, przeniósł się do wieczności. Kto tylko znał ś. p. *Augusta*, nie zaprzeczy, że on był wzorem cnót towarzyskich, opłakuje go owdowiała Żona, której czułym był Małżonkiem, opłakują go dwoje osieroconych niemowląt, które straciły troskliwego Ojca i przewodnika, opłakuje go Brat i Siostry, którym po bratersku w życiu przewodniczył, opłakują go kmiecie i podwładni, dla których był dobroczyńcą, opłakują go Krewni i Przyjaciele, dla których żył z całym wylaniem serca. Spoczniż w BOGU zacny Mężu! aby twoje postępowanie znalazło naśladowców, oby wielu równo Tobie nacechowało swe życie pracą i starannością o umiłanie życia swym bliźnim, a rychło ziemia w raj zamienionaby została.— Prawdziwy Przyjaciel, *J. S. C.*

W następujący Czwartek, to jest 22go b. m., o godzinie 8 rano, w Kaplicy N. MARYI PANNY, przy Kościele Archi-Katedralnym i Metropolitalnym Śgo JANA, odbędzie się żałobne Nabożeństwo za duszę ś. p. Wincen-tego *Götlieba*, b. Członka Archi-Konfraternji Literackiej.

Jutro, jako w trzecią rocznicę skonu ś. p. *Michała Oczapowskiego*, b. Dyrektora Instytutu Gospodarstwa Wiejskiego i Leśnictwa w *Marymoncie*, odbędzie się w Kościele XX. *Reformatów* żałobne za duszę Jego Nabożeństwo, o godzinie 11tej rano; na które, pozostała Wdowa, wraz z Synem, Krewnych i Przyjaciół zapraszają.

Józefa Dzierżowską, przeżywszy lat 20, po krótkiej słabości, w dniu 18 b. m. życie zakończyła. Stroskani Rodzice, zapraszają Krewnych i Przyjaciół, na exportację zwłok Jej, jutro o godz: 1ej po południu, z dolnego Kościoła Śgo Krzyżza, na smętarz *Powązkowski* odbyć się mając.

Emilia Lachowska, Panna, przeżywszy lat 18, po kilku-dniowej ciężkiej chorobie, opatrzona SS. SAKRAMENTAMI, wczoraj przeniosła się do wieczności. Pozostałe w nieutulonym żalu Siostry i Familja, zapraszają Przyjaciół i Znajomych, na exportację zwłok Jej, jutro o godz: 3ej po południu, z Kościoła XX. *Bernardynów*, na smętarz *Powązkowski* odbyć się mając.

W dniu 15 b. m., odprowadzone zostały na smętarz *Powązkowski*, zwłoki ś. p. *Michała Adamskiego*, Urzędnika do szczególnych porużeń w Wydziale Dóbr i Lasów przy Komisji R. P. i Skarbu, oraz b. Profesora Szkoły Leśnej w *Marymoncie*, Kawalera Orderów: Śgo STANISŁAWA kl: III, Stej ANNY kl: III, i Znakn nieskazitelnej służby za lat XV. Liczny orszak Przyjaciół, Kolegów i Uczniów zmarłego, obrzędowi pogrzebowemu towarzyszący, a głównie to niemal współ-ubieganie się o przyjęcie udziału w niesieniu zwłok z samego prawie mieszkania, bo od ulicy *Nowy-Swiat*, na miejsce wiecznego spoczynku, są najlepszym świadectwem, jakim

był Kolegą, Zwierzchnikiem i Nauczycielem, i jak umiał zjednać sobie tylu życzliwych, a którzy ceniąc przymioty serca i umysłu ś. p. *Michała* za życia, dziś kiedy już duch stanowiący sprzężną Jego istnienia w nadziemskie uniósł się krainy, pragnęli przynajmniej zwłokom Jego złożyć ostatni szacunku dowód. Ita to myśl dla Was stroskani: szanowna Małżonko i Synie! powinna być pociechą i żywie nadzieją, że Ten który pozyskał serca bliźnich, musiał posiadać i łaskę BOGA; dziś więc stając przed tronem NAJWYŻSZEGO, i dla Was ją wybląga. Spokój Jego duszy.— *A. B.*

Zeszyt 10ty *Rozrywek dla młodocianego wieku*, wyszedł z druku i zawiera: *Dzwony*; *Życie domowe w Ameryce*, przez *F. Bremer* (ciąg dalszy); *Prośba Pasterza* o pieśń; *Wieczór* u okna (obrazek); *Wspomnienie* o *Xawerze Garbińskiej*; *Literatura polska* (czytanie ósme); *Obrazek* dawnych czasów; *Powrót starca*, powiastka wierszem.

Wczoraj znowu śnieg popruszył, ale dotąd jeszcze nie widzimy *sanek* po mieście, gdyż śnieg ten wkrótce zamienił się w błoto. Odwilż ciągle trwa.

W tych dniach podziwiano w mieście *Radomiu* piękność *białego arabskiego ogiera Bajragdara*, prowadzonego z *Konar* do *Regowa*. Ogier ten pochodzący ze stajni *Króla Wirtembergskiego*, nabyty był przez współkę od *Xięcia Sulkowskiego*, a ostatecznie kupiony od tejże współki przez *W. Lewickiego*, który w swej stajni liczy już kilkanaście koni tej rassy. Siwy ogier *Bajragdar* Pana *E. Renza*, był bratem tego konia.

Komedja *J. Korzeniowskiego*, napisana wierszem w 3ch aktach, już ukonńczoną została w odcinku *Gazety Warszawskiej*, i podobno przedstawiona zostanie na scenie *Teatru Rozmaitości*. Wybornie skreślone charaktery, wiersz gładki i jak to mówią potoczysty, zaleca to piękne dzieło którym szanowny Autor pomnożył szereg prac dramatycznych, z taką przyjemnością na wszystkich scenach w kraju widzianych.

Aby uniknąć wystawienia na szwank kapeluszy, i nie stawiać tychże w pierwszym lepszym miejscu, w czasie tegoczesnych zabaw wieczornych, podajemy tu do wiadomości wypadek, jaki niedawno zdarzył się na jednej z podobnych zabaw. W czasie wieczerzy, gdy damy otoczyły stół biesiadniczy, nieodstępni ich towarzysze, to jest młodzież, stanęła po-za krzesłem tychże, kilku zaś z tej młodzieży, zaopatrzwszy się w talerze i widelce, zapragnęło pożywić się przy nich. Dla ułatwienia więc tego postawili kapelusze swoje pod stołem bocznym, nie wiedząc bynajmniej, że właśnie w tem miejscu był skład zasobowy miejscowej służby. Jakież więc było ich zadziwienie, kiedy po skończonej wieczerzy porwali szybko za kapelusze i towarzysząc damom weszli do sali, spostrzegłszy w owych kapeluszach, jeden głowę *szczupaka*, drugi *galarete*, czyli tak zwane *słodkie!*

Oprócz innych zabaw karnawałowych w dniu wczorajszym, jak bał u *JW. G.* i t. p., mieliśmy także po-raz pierwszy jak się zdaje w tym roku *kulig*, czyli najazd *wesela krakowskiego*, na dom *WW. Zdzit*: w *Aleach*, gdzie obchodzono imieniny najstarszego z synów Gospodarstwa. Wesele to składało się z 12tu par, to jest: *6ciu białych* i *6 granatowych*. Płec piękna odznaczała się gustem i doбором kostiumów, bo oprócz *Krakowia-*

nek i *Krakowiaków*, były i inne pary, niby róże domorodne, przeplatane różnobarwnym kwiatem z ziemi *krakowskiej*. W obszernym i dobrze oświetlonym salonie, pięknie odbijało to wszystko, a nawet można by wymienić kilka jak *Panny L. W.*; *Mie.*; *W.*; *Sz. Zd.*; które wraz z innymi zwracały na siebie uwagę. Bawiono się wybornie przy odgłosie muzyki P. Karola *Wentzla z Arkadii*, a staropolskie przyjęcie i gościnność Gospodarstwa domu, na długo dla obecnych, pamiętnem zostanie.

Kurs wczorajszy: za *pół-imperyalu*, żądają rs. 5 kop: 16; za *obligi Skarbowe* oprócz kuponu, żądają rs. 83 kop: 79, dają rs. 83 kop: 54, wartość kuponu rs. 1 kop: 21¹/₆; za *listy zastawne* IIIgo Okresu oprócz kuponu, żądają rs. 14 kop: 43, wartość kuponu kop: 4¹/₂; za *Rosyjską pożyczkę* z r. 1854 oprócz kuponu, dają rs. 102 kop: 64; z r. 1855, dają rs. 103 kop: 89, wartość kuponu rs. 1 kop: 34¹³/₁₃.

Amatorowie zwierzyny, mogą korzystać w tym roku, a zwłaszcza w tej chwili z *bazantów*, które w znacznej ilości nadeszły najświeższym transportem do Hotelu *Rzymskiego*.

Wczoraj, na drugim przedstawieniu P. *Frikell*, Teatr Wielki był napełniony. Magik kilka nowymi sztuczkami Publiczność wprowadził w podziwienie, i jak na pierwszym widowisku tak na wczorajszym, obsypany był oklaskami i 6-kroć został przywołanym. Żeby dać wyobrażenie o jego zręczności, przytoczymy przykład: oto rozkrawa cytrynę..... i....., ale nie..... nie chcemy wam niszczyć efektu..., dziś trzecie przedstawienie... zobaczcie sami. Po Kom: *Chce sobie pochulać*, przywołani zostali Wszyscy, i oddzielnie P. *Chomiński* 3-kroć.

Jutro, *Słońce* wstępuje w znak *Wodnika*.

AUSTRIA. *Medyolan*, 15 *Stycz.*:— Cesarz i Cesarzowa *Austrjacka* dziś odbyli tu wjazd i przyjęci byli przez ludność z zapałem. Miasto było wspaniale przystrojone. Ministrowie: *Hra: Buol*, oraz *Baronowie Bruck i Bach*, także znajdują się już w *Medyolanie*. (St: An:).

FRANCJA. *Paryż*, 15go *Stycznia*.— Biskup z *Amiens*, *X. de Salinis*, został mianowany Arcy-Biskupem *Paryżkim*.— Admirał *Rigault de Genouilly*, wyjeżdża 17go b. m. do *Brest*, zkąd 25go odpłynie do *Chin*. Instrukcje jego uległy podobno znacznej zmianie z okoliczności niespodziewanego bombardowania *Kantonu* przez *Anglików*.— Z *Marsylji* 13 b. m. wieczorem donoszą, iż tegoż dnia wieczór, zarzuciła w tamecznym porcie kotwicę, korweta *Roland*. Władze departamentowe udały się na pokład statku dla powitania Pośta Perskiego *Feruk-Chana*, a działa warowni dały 15-krotną salwę. Delegowany z *Francuzkiego* Ministerstwa spraw zagr: który się udał do *Tulun*, znajdował się także na okręcie *Roland*. Wojska uszykowane były na placu wylądowania. (St: An:).

Słychać, iż dyplomacja tutejsza zajęła się teraz kwestją *Neapolitańską* i pragnie takową ukończyć, tak, aby horyzont polityczny był oczyszczony na czas wyborów ogólnych do Izby *Francuzkich*. Podobno nawet dyplomatom *Neapolitańskim* w *Bruzelli*, udzielono w tym względzie półurzędowe komunikacje.— Dla *Feruk-Chana* i jego orszaku najęto hotel na polach *Elizejskich* i stosownie urządzono. Powiadają, iż Poseł ten przywiozł pewną liczbę szalów kaszemirskich na podarunki.— *Ali-*

Basza brat Vice-Króla *Egiptu*, bawiący od dość dawna w *Paryżu*, wyjechał w zeszły Poniedziałek do *Alexandrii*.— Sąd kassacyjny odrzucił dziś apelację *Vergèra*, a proces, tak jak poprzednio zdecydowano; pojutrze sądzony będzie. (N. P. Z.).

HISZPANJA. *Madryt*, 12go *Stycznia*, (wiad: teleg):— Sprawa Jenerała *Prim*, obwinionego o ogłoszenie publicznego listu wymierzonego przeciw Władzom *Katalońskim*, czynnie się toczy. Jenerał jest uwięziony w *Toledo*. (Ind: Belge).

NIEMCY. Z *Norymbergji*, 15go *Stycznia*.— Dziś, odbyło się tu pierwsze posiedzenie delegowanych od Rządów *Niemieckich*, do ułożenia kodexu handlowego *Niemieckiego*. (St: Anz:).

Z *Monachium* donoszą, że Król *Ludwik* zamierza w połowie Marca udać się na kilka miesięcy do *Rzymu*, oraz, że Król *Max* odbędzie także podróż po *Włoszech*. (N. Pr: Ztg).

PRUSY. *Berlin*, 17go *Stycznia*.— Wczoraj po południu nadeszła tu telegraficzna wiadomość z *Szwajcjarji* o przyjęciu przez Zgromadzenie Związkowe wniosku Rady Związkowej, dotyczącego uwolnienia więźniów *Newszatelskich*. Co się tyczy dalszego biegu tej sprawy, to Rząd *Pruski* oświadczył Wielkim Mocarstwom, że po powyższej uchwale Zgromadzenia Związkowego, gotów jest rozpocząć układy. Gdzie i jak takowe prowadzone będą, dotychczas jeszcze nie rozstrzygnięto. (N. Pr: Z).

TURCJA. *Konstantynopol* 5go *Stycznia*.— Głoszą tu, że wojska *angielskie* działające w zatoce *Perskiej*, zamierzają wylądować w *Bassorze* nad *Tygrysem*.— Wychowanicy tutejszej szkoły wojskowej dopuścili się wielkiego nadużycia, wyracając i niszcząc podczas przechadzki Krzyże na smętarzu wojskowym *Francuzkim*. *Seraskier* jednak udzielił natychmiast zupełne zadość uczynienie, kazawszy Krzyże popostawić na powrót, i smętarz murem otoczyć. Oprócz tego zdegradowany został Oficer który miał wówczas nadzór nad uczniami, a kilku z ostatnich wydalono ze szkoły. (N. P. Z.).

Journal de Constantinople otrzymał listy z *Persji*, przedstawiające w smutnych kolorach obraz bezrządu jaki tam panuje. Największą obawę w kraju budzi Xiążę *Murad-Mirza*, Gubernator *Chorasanu*, któremu znaczna część armji jest zupełnie poświęconą i pragnęłaby go wynieść na tron. Utworzył on sobie także liczne stronnictwo między Duchownymi, objawiając wojownicze usposobienia przeciw *Sannitom*. Z drugiej strony znowu Rządcy *Kermanu-Iman-Verdi-Mirza*, Kurdystanu *Perskiego Rica Kuli-Chan*, *Koż-Mohamed-Reim Mirza*, *Fibrisa-Hamza-Mirza*, oraz inni stanęli na czele swych stronników, i pragną powierzone im prowincje zatrzymać jako niezawisłe lennictwa. (Nord).

D. 9 *Stycz.*: (wia: tel:).— Rząd *Perski* koncentruje wielkie masy jazdy i 20 bataljonów piechoty nad brzegami zatoki *Perskiej*. (Schl: Zeit:).

WŁOCHY. *Neapol*, 12go *Stycznia*.— Król otrzymał wiadomość o zamordowaniu Arcy-Biskupa *Paryżkiego*, odwołał bal jaki miał mieć miejsce przy Dworze, kazał zamknąć teatru na dni trzy i odprawić Nabożeństwa stosowne po Kościołach.— Policja otoczyła w *Neapolu* dwie kawiarnie i aresztowała tam do 60 osób. Podobno odkryto ślady spisku *Mazinstowskiego*. (Neue Pr: Ztg).

ROZMAITOŚCI. Do wynalazków szczególniejszych, liczą w *Lugdunie* teraz modną szalupę z płótna, przenośną jak namiot. Próby z nią na wodach *Rodanu* powiodły i podobały się bardzo, jak piszą dzienniki tamtejsze. — Zkąd wzięły początek *kaczki dziennikarskie*, opowiada *P. Bentelet* w roczniku Akademji w następujący sposób: *Herbert Cernelissen*, pisarz znany z dowcipu, chcąc delikatnie wyszydzić śmieszne nowinki umieszczane w dziennikach, podał jednego razu wiadomość, że ciekawe robiono doświadczenie na dowód, jak żarłocze są kaczki. 20cia kaczek żywych umieszczono w jednym kojcu; jedną z nich zabito i posiekano z pierzem, ze wszystkiemi na drobne cząstki, rzucono dziewiętnastu pozostałym, które je w krótkim czasie pożarły. Następnie wzięto drugą z pomiędzy dziewiętnastu, posiekano znowu i rzucono ośmiestu pozostałym, które równie żakomie pożarły te cząstki. Tak bito i siekano kaczki jedną po drugiej, aż ostatnia z dwudziestu w taki sposób w nadzwyczajnie krótkim czasie pożarła dziewiętnaście towarzyszek. Ta bajka ładnie opowiedziana, podobała się widać bardzo, bo powtórzyły ją prawie wszystkie dzienniki *Europejskie*. Potem w ciągu kilkunastu lat, zapomniano prawie o niej, aż kilka lat temu, pojawia się znowu w dziennikach *Amerykańskich*, ale z większą niż pierwotnie dokładnością, bo z naukowym certyfikatem, jako znaleziono przy umiętym rozpoznaniu, że pozostała kaczka, miała nadwężone organa trawienia. Śmiano się, gdy bajka o kaczce znowu została oświeżona; ale tym sposobem nabył wyraz *kaczka*, terazniejszego znaczenia w dziennikarstwie.

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Bogdaszewski Sewe: Oby: z Wyszkowa nr 2687; Czarnocki Ant: Podpor: z Cesarstwa nr 601; Dworzycy Porucz: z Kowna nr 625; Dompert Adam Dr z Sewastopola nr 603; Jackowski Marcei Oby: z Promny nr 414; X. Lisiecki Józ: Kanonik z Kalisza nr 473; Poletyłłowit Witold i Aureli Hr. z Rakołup nr 414; Pospichl Jerzy Dr z Sewastopola nr 603; X. Rzewuski Jan Pleban z Turzyna nr 625; Sarnecki Winc: b. Marsz: Szlachty z Bychawy nr 638.

Wyjechali: Dmowski Hen: Oby: do Dziecinowa; Faliński Alfons i Zenon Ob: do Kozłowa; Müller Józ: b. Pulko: b. W. P. do Cesarstwa; Trylski Maciej Ob: do Pawłowic.

Przyjechali koleją żelazną: Górski Miko: Sędz: Poko.; i Lasocka Marja Oby: z Wiednia nr 625; Lubieński Alex: Stolarz z Paryża nr 759; Sauti Rata: Żona Oficera Angiels: z Wenecji nr 570.

Wyjechali koleją żelazną: Fourniere Miko: Alex: Kup: do Paryża; Gamp Aug: Urzęd: Drogi Żelaz: Pruskiej do Wrocławia; Lewald Fryde: Dyr: Drogi Żelaz: Górno-Szląskiej, i Lewald Henr: Asse: Koleg: Pruski, do Wrocławia; Vignoles Inzen: do Londynu.

DONIESIENIA.

Nagrody rs. 30. — Dnia 18 b. m. w Teatrze Wielkim, lub wychodząc z niego, zgubiono **Broszę**, 45 brylantami i 50 rozetkami wysadzaną, brylanty ważyły karatów 5^o/₁₆, wartości zł. 1,900. Uprasza się Znalazcę o oddanie do Redakcji Gazety Policyjnej, lub do poszkodowanego pod Nr 980, do Gospodarza domu.

Antoni Malewicz. — Fabrykant Wyrobów Ślusarsko-Mechanicznych i Machin agronomicznych, otworzył obecnie swój **Zakład** w m. Gostyninie w Gub: Warsz: pod Nr 99, gdzie sam a w nieobecności, zastępujący go Ludwik *Wagner*, przyjmujątek obstalunki na nowe **Machiny**, jako też wszelkie reparacje; z czem polecając się JJWW. i WW. Panom, ma honor donieść, że w tym miesiącu będzie miał gotowe **MLOCARNIE**, **WIALNIE**, **SIECZARNIE** it. p. Machiny; tudzież na **MACHINY** do tarcia kory dębowej dla Garbarni i Wagi dziesiętne Decymalae; przyjmują się zamówienia i w Warszawie pod Nr 1636. Sumieniem zaś wykonaniem i umiarkowanemi cenami, starać się będzie zasłużyć na łaskawe względy Szano: Publicznici.

20 TALARÓW NAGRODY,

złożone są przez Referendarjusza Ludwika *Zółtowskiego* z *Poznania* w Magazynie *J. Thonnes*, dla tego, kto na ręce nasze pierwszy do Igo Marca r. b. da wiadomość o terażniejszym miejscu pobytu respective o miejscu śmierci i pochowania *Kazimierza* herbu *Ogończyk Zółtowskiego*, który przed przeszło 20tu laty z *W. Xtwa Poznańskiego* przeniósł się do *Warszawy* i którego późniejszy pobyt nie jest wiadomy. Listy uprasza się pod adresem: *P. Ludwik Zółtowski*, pr. adrese *J. Thonnes* przy ulicy *Senatorskiej* w *Warszawie* przesyłać, gdzie też po nadejściu rezolucji od *P. Zółtowskiego*, nagroda doręczoną będzie.

W Fabryce Fortepjanów,
przy ulicy Nowy-Swiat pod Nr 1254, gdzie Zakład *Śtej Marty*, w podwórzu na I szem piętrze, są do sprzedania **FORTEPJANY** nowe i stare, po cenach umiarkowanych; także przyjmują reparaacje i strojenie. **LUBERAŹSKI.**

FORTEPJANY palisandrowe nowe, w najnowszym fasonie, są do sprzedania. Wiadomość powiaść można przy rogu ulic *Tłomackie* i *Rymarskiej* Nr 739, w domu *Zawadzkiego*, dawniej *Ossolińskich*, w oficynie na 1m piętrze.

Z powodu spieszego wyjazdu, jest do sprzedania **SKLEP NOBYMBERGSKI**, na *Nowem-Mieście* pod *Nrem* 346.

Onegdaj w *Salach Redutowych*, lub w powrocie z *Teatru* na *Nowy-Swiat*, zgubiona została **Brausoleta** złota, emalowana. *Laskawy* Znalazca raczy oddać pod Nr 1316, w *Sklepie*, za nagrodą rs. 3, dla niego, lub na rzecz biednych.

NIERUCHOMOŚĆ w *Warszawie* pomiędzy ulicami *Marszałkowska* i *Bracką* położona, w bliskości ulicy *Nowy-Swiat*, od kilku lat odbudowana z placem frontowym obszernym, czyniącą dochodu rocznego przeszło rs. 800, jest do sprzedania. **Wiadomość** pod Nr 1608 przy ulicy *Nowogrodzkiej*, wchodząc od ulicy *Brackiej*.

GUANO. — Podpisany dom handlowy od 5u lat sprowadza prawdziwe *Peruwiańskie Guano*, od domu handlowego *Ant: Gibbs et Sons* w *Londynie*, posiadającego wyłączne prawo wywozu od *Rządu Peruwiańskiego*. Równie jak dawniej sprzedaż odbywa się w *Kantorze* przy ulicy *Danilowiczowskiej* Nr 619/20. — *Fr: Toeplitz*, *Sukcessorowie*.

Już niejednokrotnie wielu *Gospodarzy* rolnych wstrzymywało się od używania **Guana**, z obawy, iż Nawóz ten bywa fałszowanym. Dla usunięcia tej obawy, sprowadzoną została na rok bieżący znaczona ilość najlepszego *Peruwiańskiego Guana* z istotnego siedliska tego nawozu, i sprzedawana będzie w *Warszawie* w większych lub mniejszych partjach. **Wiadomość** w *Kantorze* domu handlowego *S. A. Fraenkel* przy ulicy *Bielańskiej* pod Nr 602.

Przed dwoma tygodniami, zgubiona lub zostawiona została, **Cygarница**, wraz z *Portmonetką* małą, w środku której były notatki i 2 *Bilety* do *Loterji* i *Bilet Resursy Nowej*. Uprasza się o oddanie do *Handlu* win *Rudnickiego*, przy ulicy *Krakowskiej*. — **Przedm:** za nagrodą rs. 2, jeżeli żądać będzie.

DOM murowany z oficyną murowaną, jest do sprzedania z wolnej ręki pod korzystnymi warunkami, za sumę *Rsr.* 5,700, bez pośrednictwa osób trzecich. **Wiadomość** przy ulicy *Leszno* pod Nr 688, u właściciela w oficynie.

W *Powiecie Zamojskim* w dobrach *Ordynacji Zamojskiej*, od dnia 1 *Lipca* r. b. będą do wydzierżawienia na lat 8, *Propinacya MALENNICKO KAMIONKOWSKA*, w wsiach *Jednastu*, z trzydziestu szynków składająca się; tudzież na lat dwadzieścia cztery bez pańszczyzny *Folwark Malennick*, wraz z *filialnym Łazem* o 7 wiorst od miasta *Kreszowa* położony, razem, prócz bezpłatnych pastwisk, obejmujący przestrzeni morgów 897, przętów 66, czyli desiatyn 445. *Dzierżawca* zastanie dopelnione już obświewy ozime, jare zaś sam uskutecznić będzie obowiązany i dla

tego ostateczny do składania deklaracji termin na dzień 15 Lutego r. b. naznacza się, iżby utrzymujący się przy konkurencji, po zawarciu kontraktu, mógł zaraz z wiosną obiewami jaremi się zatrudnić. Wiadomość o szczegółowych warunkach powziąć można w Warszawie w Kancelarii Centralnej Hr. Ordynata Zamojskiego, przy ulicy Senatorskiej Nr 472, oraz w Zwierzynca w Administracji Jeneralfnej Dóbr, gdzie zarazem kontrakt spisany będzie.

Potrzebna jest zaraz **Summa** rs. 9,000, na czas do Śgo Jana, lub na czas dłuższy, na pewną hipotekę **Domu** w Warszawie, przy ulicy przynajmniej położony. Wiadomość w Drukarni Kurjera.

Skład wyłącznie Herbaty *Chińskiej*, *G. Tyszyńskiego*, przy ulicy Krak.-Przedm. N° 450, wprost Kościoła XX. Bernardynów, otrzymał świeży transport **HERBATY Chińskiej** w różnych gatunkach, jako to: Herbaty czarnej, Herbaty czarnej z kwiatem wyższych gatunków; oraz Herbaty żółtej i zielonej.

W Powiecie Zamojskim w dobrach Ordynacji Zamojskiej są do zadzierżawienia niezwłocznie, z terminem po dzień 30 Czerwca 1865 roku.

Propinacje: Guzowiecka obejmująca szynków	8.
Żabiańska, „ „	4.
Tworyczowska, „ „	5.
Rodecznicka, „ „	6.
Gruszczańska, „ „	8.
Zwierzyniecka, „ „	30;

zaś na lat 24, bez pańszczyzny, Polwarki **TUROBIN** i **ELIZÓWKA**, tuż pod miastem Turobinem położone, razem morgów 961, pretów 127, czyli około 480 desiatyn obejmujące. — Szczegółowe wiadomości powziąć można na miejscu w Administracji dóbr w Zwierzynca, gdzie konkurenci najpóźniej w dniu 30 Stycznia r. b. deklaracje złożyć powinni; po czem także z utrzymującymi się przy dzierżawach, kontrakty urzędowe spisaniem będą.

Znany w całym kraju **Ogród** P. Rudolfa Ohma, za Wolskiemi rogatkami położony, mieszczący Zakład gastronomiczny używający zasłużonej reputacji od lat kilkudziesiąt, dzisiejszy właściciel z powodu osłabionego zdrowia, życzyby stanowczo sprzedać pod bardzo korzystnymi warunkami; niemniej jak i trzy Ogrody w pobliżu położone, gdzie mogą być pobudowane wille i w miejscu dogodnym i pod tym względem korzystnym, że owocowe drzewa różnorodnie jako i do upiększenia klombów starannie w wielkiej liczbie są chodowane. Wiadomość w Kancelarii Informacyjnym Kaczanowskiego.

FOLWARK Przytułek, pod Nowem Miastem, nad rzeką Pilicą, składający się z domu muranego o 8 pokojach, z zabudowań gospodarskich w jak najlepszym stanie, oraz obszernego ogrodu owocowego i gruntów ornych pszennych przeszło włók dwie z łakami, jest do sprzedania każdego czasu z wolnej ręki za sumę rsr. 4,500. Bliższa wiadomość powziąć można w Warszawie przy ulicy Nalewki w domu Nr 2246, u właściciela.

MYDŁO OLEJNOWE funt po kopiejek 9.

Nie różniące się w użyciu od Mydła zwyczajnego twardego, sprzedaje się:

W Składzie Głównym Karola Scholtze, przy ulicy Przejazd Nr 647/8;

W Składzie tegoż przy ulicy Senatorskiej Nr 497 lit. C.

W Składzie Świec i Mydła przy ulicy Nowy-Świat Nr 1245 lit. B.

Biorącym w znaczniejszych partjach, Skład Główny odstępnie stosowny rabat.

Dobra pomiędzy m. Sochaczewem i wsią Guzów leżące, włók 37 mórg 10 miary nowo-polskiej (dzies: 560), z dwóch folwarków i wsi zarobnej złożone, w najlepszym stanie zagospodarowania, przynoszące od 10 do 15 procentu od summy szacunkowej, z pięknym pałacikiem i ogrodem angielskim, na któ-

rych długi amortyzacji wynoszą około 45,000 rs., są z wolnej ręki do sprzedania. Wiadomość w Kancelarii Adwokata Wrotnowskiego przy ulicy Miodowej Nr 489e.

W Powiecie Siedleckim Gub. Lubelskiej, są w każdym czasie do sprzedania **Dobra** Kostki, położone o wiorst 7 od m. Okręgowego Sokolowa, a o werst 3 od fabryki Cukru Elżbietów. Rozległość cała wynosi dzies: 930 (włók 62) miary nowo-polskiej, a w tem lasu dzies: 300 (wł: 20). Wiadomość o warunkach na miejscu u Właściciela.

Młodzieniec mający dosyć wolnego czasu od zatrudnień Biurowych, obznajmiony dokładnie z czynnościami Administracyjno-Policyjnymi, posiadający patent z ukończonych Szkół, życzy przy pełnieniu dotychczasowych czynności, przyjąć obowiązki Sekretarza prywatnego do prowadzenia korespondencji w kilku językach, Rachmistrza lub Rządcy Domu, utrzymania wszelkich Xiąg Rachunkowych, jako też załatwiania wszelkich interesów gospodarczych lub handlowych. Osoba interesowana, raczy swój adres nadać pod Lit: N. do fabryki wyrobów Fortepjanów P. Zakrzewskiego, przy ulicy Długiej Nr 489a, za Cukiernią P. Bellego.

DOM w środku miasta, bardzo blisko różnych wyższych Władz, przy ulicy przynajmniej położony, pod korzystnymi warunkami, z wolnej ręki jest do sprzedania za rs. 26,000. Wiadomość od 2 do 4 z południa, przy ulicy Freta pod Nr 258, naprzeciw ulicy Śto-Jerskiej, na 1m piętrze od frontu, bez pośrednictwa osób trzecich.

Przybyła z Paryża Pani **CHUFFART** utrzymuje **pranie RĘKAWICZEK** głansowanych, na sposób Paryżki. Tak uprane rękawiczki nie tylko nie zmieniają koloru ani swej miękkości, ale owszem odnawiają się zupełnie. Cena od uprania jednej pary kop: 7½. Obstalunki przyjmie Pani Orłowska w Hotelu Polskim, przy ulicy Długiej.

WORKÓW zbożowych zagranicznych bez szwu, w najlepszym gatunku, na miarę 5 ćwierci zboża czyli 8 pudów maki, jest znaczna partja do sprzedania, za bardzo umiarkowaną cenę. Wiadomość w fabryce Obić Papierowych pod Nr 1518, na rogu ulic Marszałkowskiej i Złotej.

Warszawski Artylleryjski Arsenal Konstrukcyjny niniejszem zawiadamia, iż w dniu 14/26 i 18/30 Stycznia r. b., odbywać się będzie w Brześciu-Litewskim Artylleryjskim Garnizonie, na zasadzie polecenia JW. Naczelnika Zachodniego Artylleryjskiego Okręgu z dnia 10 Września r. 1856 za Nr 5459, licytacja, na dostawę do tegoż Garnizonu rozmaitych **Materiałów** i **Zapasów**, potrzebnych w r. 1857, dla utrzymania w porządku Artylleryi i innych rzeczy, w ogóle na sumę rs. 891 kop: 62¾. Każdy przeto mający chęć podjęcia się rzeczonyj dostawy, winien zgłosić się w dniach wyżej oznaczonych, do Kancelarii Brześcia-Litewskiego Artylleryjskiego Garnizonu, pomiędzy godziną 9tą a 12tą rano, z świadectwem na prawo przystąpienia do licytacji, oraz kaucją wyrównyującą 3ej części summy zakontraktowanej. Warunki na niniejszą dostawę, okazywane będą w wspomnianym Garnizonie przy przystąpieniu do licytacji; nie wzbrania się jednak przejrzeć takowe każdodziennie do dnia licytacji, od godziny 9ej z rana do 12 w połud. — Dowódca Warsza: Artylleryjskiego Arsenalu Konstrukcyjnego, Jenerał-Major, *Garbunoff* 1. Tłumacz Arsenalu, Registrator Kollegjalny, *Zimmermann*.

FORTEPJAN mahoniowy, o 7 oktawach, Fabryki Zakrzewskiego, z bardzo przyjemnym głosem, jest do wynajęcia za pomierną cenę, pod Nr 394. Wiadomość u Tomasza Stróża przy bramie.

KAPELUSZY Paryżkich **Gibus Percet Pils** najświeższych fasonów, tak składanych jako i jedwabnych, nadszedł transport do Haudlu Galanterji i Nowości, A. GENELI et COMP: przy ulicy Krak.-Przedmieście, wprost odwachu Nr 445; czem poleca się.

Maszyna angielska do robienia WATY, bardzo dobrze urządzona, z wszelkimi przyrządami do niej należącymi, jest do sprzedania pod Nr 346, przy ulicy Nowe-Miasto, naprzeciw Kościoła PP. Sakramentek.

Potrzebna **Bona** (Niemka), do małych dzieci, z dobrmi świadectwami, umiejąca zarzem roboty kobiece; wiadomość Nr 1356, na ulicy Wareckiej, u Gospodarza.

Kolezki piękne brylantowe, dwa **Szale** kaszemirowe, **Bańczuszek** damski pięknej roboty, **Lustro** stojące tremo, w mahoniowych ramach; do sprzedania. Bliższa wiadomość w Składzie Sygar P. Radzińskiej, obok Kościoła Śgo Krzyża Nr 407.

Pasztety Strasburskie Doyena, weleganckich porcelanowych naczyniach; **Konserwy** Francuzkie z zwierzynny i ryb morskich; **Pólgęski** Pomeraniańskie; **Musztarda** Bordoska (mutarde apaque); nadeszły świeżo do Handlu Edw. Koelichen, przy rogu ulic Długiej i Przejazd. Tenże Handel otrzymał **SIELAWY** Augustowskie.



Nagrody rubli sr. 10.

Dnia 19go b. m., w Kościele Śgo Krzyża, lub wychodząc na wschodach, czy na ulicy wsiadając do powozu, albo na środku ulicy Nowy-Swiat wprost Piekarza Angielskiego, zgubioną została **XIAZKA** do Nabożeństwa, pod tytułem: **Nabożeństwo dla Polek**, oprawiona w sałjan szafirowy, z narożnikami i dwoma śpięciami srebrnemi; uprasza się najusilniej łaskawego Znalazcę, o oddiesienie tej Xiazki, na ulicę Wiejską pod Nr 1726 lit: D, do Rządecy domu, gdyż ona jest najdroższą pamiątką; prosi się też usilnie aby w niej nic nie brakowało, ponieważ jest przepelniona pamiątkami; w takim razie oprócz największej wdzięczności, powyższą odbierze nagrodę.

Świeży transport **CHMIELU** Krajowego, Ogrodowego, Holenderskiego i Litewskiego, w tych dniach nadszedł do Składu mojego, przy ulicy Nalewki, w domu pod Nr 2255. O czym do publicznej wiadomości podaję, nadmienając, iż ceny są umiarkowane. **Ajzyk-Josek Hopfenberg.**



Żądana jest **SUMMA** rs. 3,750 na Dobra Ziemskie, w Gubernji Warszawskiej, pod Jurysdykcją Trybunału Ralskiego, na pierwszą hipotekę po Towarzystwie Kredytowem; wiadomość powziąć można u W. Zygmunta Krysnińskiego Adwokata, pod Nr 489 lit: C, dom Lipkau przy ulicy Miodowej, od godziny 8ej do 10ej rano i od 3ej do 6ej w wieczór.

Do składu różnych Rossyjskich towarów za Żelazną Bramą Św. Gosiennym Dworze Nr 14 i 156, nadszedł znaczny transport: **Szarzabków**, **Kuropatw**, **Cietrzewi**, **Kapłonów**, **Głuszczy**, jako **Stęz** **Buljonu**, **Groszku zielonego**, **Makaronu włoskiego**, **Maany** **ka-Szy**, **Sago**, **Sera zielonego**, **Konfitor**, **Malin suchych**, **Miodu lipcu** **Skazańskiego**; również **Rawjoru**, **Minogów Elbląskich**, **Lososia** **Smarynowanego** i **wędzonego**, **Rilek**, **Sardynek**, **Flonder** i **Sigów** **Śwedzonych**, i przytem różaych innych **Towarów Rossyjskich**. — **Śl. N a u m o w.**

Z powodu wyjazdu, jest do sprzedania bez pośrednictwa trzeciej osoby, **DOM** murywany 3-piętrowy, w środku miasta, za cenę rs. 14,000, pod dogodnemi warunkami; wiadomość przy ulicy Trębackiej w domu d. Grassowa, na Im piętrze, drzwi na prawo, w mieszkaniu Urzędnika Pocztamt.

Rsr. 3.600, jest do wypożyczenia na Iszą hipotekę Domu murywanego w Warszawie, na procent umiarkowo; potrzeba również na taką hipotekę rs. 2,700; niemniej żądane są do nabycia **DOBRA** z tej strony Wisły, w cenie od 30 do 50,000 rs; wiadomość u Piwońskiego Patrona, przy ulicy Podwał pod Nr 525.

Tyle poszukiwane wyroby z **Kutneru** welnianego. to jest: **Raftaniki**, **Gatki**, **Skarpetki**, oraz **Spódniczki** i **Pończochy**, nadeszły do Handlu J. S. Pawlik, przy ulicy Krak.-Przedm: pod Nr 441, naprzeciw Odwachu.

Polecam **JJWW.** i **WW.** Damom mój **ZARŁAD**, w którym przysposobiał wielki dobór **DOMIN** zupełnie nowych, z różnymi materiałowy, jako to: z **Axamitu**, **Atlasu** i **Mantyny**, drogiemi **koronkami** i różnemi świecidlami bogato przybranych,



za nader przystępną cenę; ulica Długa Nr 486, w domu Górskiego. — **Markowska.**

ELSNER
DENTYSTA,
mieszka w domu Wgo *Gradzickiego* Nro 411, na **Krako:-Przedm.**, wprost pałacu *Uruskich*.

W Magazynie Ubiorów Męzkich P. Sikorskiego przy ulicy Długiej, wprost Hotelu Niemieckiego, jest do sprzedania **Płaszcz** cały Elkowy. — **Zegar** duży pod Kłosem z Ptakami, za który nakręceniem Ptaki śpiewają; i raz na miesiąc się nakręca.

Komissarz Admin: Cyr: 7 i 8. — Na żądanie Opieki nieletniego Jana-Krystjana Glejchfonz, oraz upoważnienie Presidii Try: Cyw: Gub: Warsz: w Warszawie, z dnia 3/15 Stycznia r. b. Nro 532, podaje do publicznej wiadomości, iż w d. 21 b. m. pod Nr 894 o godz: 10 z rana, odbędzie się sprzedaż przez publiczną licytację, Gerderoby, Sprzętów, Narzędzi i wyrobów Powroźniczych, po zmarłym Janie Glejchfonz Majstrze Powroźniczym pozostałych. — **Radca Dworu, Duczyński.**

Magazyn Hurtowy Edwarda Hering,
przy ulicy Żabiej Nr 472,
ODEBRAŁ ZNACZNE PARTJE:
SARDYNEK w Oliwie z Nantes, w 1/4 i 1/2 skrzynkach;
SZPARAGÓW Bordoskich;
FRUKTÓW Włoskich cukrowanych, fructi canditi;
FRUKTÓW Marsyjskich Chinoix;
OWOCÓW Paryżkich assortowanych, fruits glacés w ozdobyńch pudełkach;
OWOCÓW Francuzkich w syropie, w szklanych naczyniach w całych i pół flakonach, Conserves;
SOSÓW Angielskich i Sojć, w 20tu gatunkach.
LIRIERÓW Francuzkich w 25ciu gatunkach, w butelkach całych litrowych;
LIRIERÓW Hollen:, Curaco i Dżecognac stary w butelkach;
ŚLEDZI Hollenderskich świeżych, w 1/16 i 1/32 baryłkach;
w hurtowej sprzedaży, po zniżonych cenach odstępuje.

Dnia 16 b. m. pod Nr 366 na Krakow:-Przedmie:, przy wieży Kościelnej XX. Bernardynów, wybiegł **Piesek** z rasy wyżełków angielskich, biały, w łatki ksztanowate, uszy dość długie, mający 5 miesięcy, nazywał się Bemol. Ktoby go odprowadził pod powyższy Ner do P. Ruderta, na 1e piętro, otrzyma nagrodę; w przeciwnym razie, nieprawy posiadacz pociągniętym będzie do sądowej odpowiedzialności.

Z powodu szczupłego Lokalu, są do sprzedania z pięknej rasy **Szpice**. — Tamże, życzący sobie mogą nabyć znaczną ilość **KANARKÓW**, razem lub częściowo. Wiadomość przy ulicy Elektoralnej pod Nr 785, w Sklepiku Wiktualów.

Dziś rano ciepła stopni 1. Wezoram w południe ciepła stopni 1. Dziś rano wysokość wody na **Wille** stóp 5 cali 8. **TEATR WIELKI.** Dziś, 3cie przedstawienie P. **Frikell.** — **Folwark Primerose.** — **Pafnucy** i **Narcyz.** — **Jutro,**

Nowo wyrestaurowana i powiększona Kawiarnia przy ulicy Biełańskiej w pałacu Rossowskich, przyprowadzona została do zupełnego porządku. I tak: w 1m pokoju rozmaite obrazy z masy amerykańskiej, książki, numizmaty, są do sprzedania, lub losowania, a każdy numer wygrywa; w 2m piękny billardzik oświetlony lampami fotożenowemi; w 3m przeznaczono dla czytania gazet, książek, domina, szachów i osobny pokój dla dam, które coraz więcej tamże na wyborną kawkę lub herbatkę uczęszczają. — Właściciel tegoż zakładu wkrótce postara się o przyjemną muzyczkę, o czem później za wiadomi. **S. R. Rozbicki.**

Raźdodziennie nadchodzą **OSTRYGI**, do handlu Jana Błozyńskiego (Junjor), w domu Teatralnym Nro 474.